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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá rolí feministické ideologie v diváckých prožitcích publik

popkulturních žánrů na příkladu českého publika amerického televizního seriálu Příběh

služebnice (The Handmaid’s Tale, 2017). Tento titul je v odborné debatě spojován

s existencí poměrně nového trendu průniku feministické perspektivy do populární kultury a

s konstitucí seriálového žánru tzv. female-centric TV, který se vyznačuje zaměřením na

ženskou zkušenost a perspektivu, potažmo na feministická témata. Cílem této práce je

získat poznatky o tom, jak s tímto fenoménem interagují zástupci a zástupkyně českého

publika daného seriálu, tedy publika nacházejícího se v prostředí, kde se vyskytuje silnější

tradice antifeministických postojů. Realizovaný kvalitativní výzkum se opírá o teorii

aktivních publik a zakládá se na analýze šesti polostrukturovaných hloubkových rozhovorů

metodou zakotvené teorie. Jeho záměrem je zjistit, jakými způsoby respondenti a

respondentky vnímají feministické motivy v Příběhu služebnice a jak je reflektují v

reálném společenském kontextu, potažmo v souvislosti se svými osobními postoji k

feminismu. Z výzkumu vyplývá, že způsoby, jakými respondenti a respondentky vnímají

feministické motivy seriálu, mají určité společné prvky, avšak v několika ohledech se

různou měrou liší; konkrétně v tom, jaké všechny motivy, jež souvisí s feministickým

smýšlením, v seriálu reflektují, s jakou intenzitou je percipují, v jakých dimenzích

přemýšlí o společenském přesahu seriálu a také v tom, zda tématiku seriálu vůbec považují

za feministickou. Výsledky analýzy také naznačují, že individuální deklarovaný postoj

k feminismu zpravidla nemá u respondentů/respondentek významný vliv na percepci

feministických prvků a vztah k seriálu.

Abstract

This master’s thesis explores the role of feminist ideology in audience experiences across

pop culture genres using the example of the Czech audience of the American television

series The Handmaid's Tale (2017). In academic debate, this title is associated with the

existence of a relatively new trend of feminist perspectives penetrating popular culture, as

well as with the establishment of the so-called female-centric TV series genre, which is

characterised by a focus on women's experience and position, and thus on feminist themes.

The aim of this thesis is to obtain findings on how representatives from the Czech audience

interact with this phenomenon, namely the audience situated in an environment where

there is a stronger tradition of anti-feminist attitudes. The qualitative research is based on

the theory of active audiences and is derived from the analysis of six semi-structured in-

depth interviews using the grounded theory method. The purpose of the thesis is to

discover the different ways in which the respondents perceive feminist motifs in The

Handmaid's Tale and how they reflect on them in a real social context, consequently in

relation to their personal attitudes towards feminism. The research concludes that the ways

in which respondents recognize the feminist themes of the series have some common

elements, however, they differ in several aspects; specifically, in terms of what themes

related to feminist thinking are reflected in the series, the intensity with which they

perceive them, the dimensions in which they think about the social implications of the

series, and whether they consider the themes of the series to be feminist in general.

Outcomes of the analysis further suggest that the individual’s declared attitude towards

feminism has no significant influence on the respondents' perception of feminist elements

and their relationship to the series.
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Úvod

Tématem této diplomové práce je role feministické ideologie v diváckých prožitcích publik

popkulturních žánrů, což rozebírám na příkladu českého publika amerického televizního

seriálu Příběh služebnice (The Handmaid’s Tale). Feministická perspektiva, o které se dá

hovořit jako o značně aktuálním a také polarizujícím předmětu širší společenské diskuze

(viditelné zejména v prostředí digitálních médií), v posledních letech významným

způsobem proniká i do populární kultury. Existenci tohoto trendu popisuje odborná

literatura a v kontextu televizní kultury hovoří o vzniku zcela nového seriálového žánru,

tzv. female-centric television.

Divácká recepce tohoto popkulturního formátu, jenž bezprecedentně centralizuje

ženskou perspektivu a feministická témata, je již v zahraničí (zejména v USA)

podrobována akademickému bádání. V českém prostředí, kde se seriály tohoto žánru

(vyskytující se převážně na nyní silně populárních streamovacích platformách), také těší

přízni publika, se však jedná o dosud neprozkoumanou oblast. Myšlenky feminismu jsou

navíc obzvláště v české většinové společnosti přijímány jako kontroverzní. Vzhledem

k těmto skutečnostem se proto domnívám, že výzkum divácké percepce feministických

motivů seriálu Příběh služebnice, který je k žánru female-centric TV řazen, přináší nové

zajímavé poznatky o tom, jakými způsoby zástupci a zástupkyně českého publika tyto

motivy vnímají a jak je reflektují v reálném společenském kontextu, potažmo v souvislosti

se svými osobními postoji k feminismu.

Příběh služebnice se jakožto seriálová adaptace stejnojmenného románu a zásadního

feministického díla kanadské spisovatelky Margaret Atwood stal již v roce 2017, kdy byla

odvysílána první série, velmi populární záležitostí. Seriál, jehož dystopický příběh se

odehrává de facto v naší současnosti a vyobrazuje velmi hrubou formu patriarchátu, do

extrému zahnaný útlak žen a násilí na nich páchané, je jedním z nejvýraznějších titulů

spadajících pod female-centric TV.

Práce je rozdělena do dvou komplexů – do teoretické části, ve které představuji

pojmy, témata a teoretické koncepty, které se zaměřením práce souvisí, a do výzkumné

části, ve které se věnuji metodologii provedeného výzkumu, výsledkům analýzy a jejich

intepretaci. První kapitola teoretické části je věnována populární kultuře a mediálnímu

publiku, respektive vzájemnému vztahu těchto dvou konceptů se zaměřením na teorii

aktivního publika, vzhledem ke skutečnosti, že výzkum se zaměřuje na recepci mediálních
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sdělení a vychází tak z kulturálního (či také auditoriálního) vědeckého paradigmatu. Druhá

kapitola je zaměřena na feminismus – jak z teoretického, tak z historického hlediska.

Feminismus zde charakterizuji jako politické hnutí i jako vědeckou teorii a vysvětluji i

jednotlivé fáze a rozmanité směry, které se v rámci tohoto smýšlení diferenciovaly. Stručně

se v této části zabývám i sociálněvědním oborem genderových studií a vysvětlením

vzájemného vztahu mezi genderem jakožto vědeckou analytickou kategorií a

feministickým myšlením. Ve třetí kapitole se věnuji problematice postavení feminismu

v českém prostředí, konkrétně vztahu české společnosti k tomuto smýšlení od 90. let do

současnosti a zběžně také současnému vyobrazení feministických témat v médiích, které

ilustruje posun, k němuž v souvislosti s pozicí feminismu ve veřejném prostoru od začátku

90. let došlo. Ve čtvrté a zároveň poslední kapitole teoretického úseku se zabývám

usouvztažněním feminismu s konceptem populární kultury z důvodu toho, že se jedná o

úzce propojené problematiky. Zaměřuji se zde na vysvětlení feministické analýzy

populární kultury (opět se zaměřením na kulturální tradici), na již zmiňovaný průnik

feministické perspektivy do popkulturního prostředí, který se v televizní kultuře

manifestuje v podobě fenoménu female-centric TV, a na charakteristiku předmětného

seriálu Příběh služebnice.

Ve výzkumné části nejprve vysvětluji metodologii realizovaného výzkumu – věnuji

se zde zběžně charakteristice kvalitativního výzkumu, který jsem pro tuto práci jako

metodu zvolila, a představuji cíl práce, výzkumné otázky, metody sběru a analýzy dat (tj.

polostrukturovaný hloubkový rozhovor a metodu zakotvené teorie) a výzkumný vzorek

složený z respondentů a respondentek, kteří jsou (či byli) součástí publika daného seriálu.

Těžištěm výzkumné části je pak prezentace výsledků kvalitativní analýzy strukturovaná do

výkladu dílčích zjištění (nebo také jevů, kategorií), které následně shrnuji a interpretuji

v kontextu mých výzkumných otázek a teoretických východisek.

Od schválených tezí jsem se ve zpracování diplomové práce tematicky ani použitou

výzkumnou metodou nijak neodchýlila. Učinila jsem však určité změny ve struktuře

teoretické části práce, které jsem v rámci postupující teoretické rešerše vyhodnotila jako

logické a prospěšné. Některé kapitoly jsem spojila, jiné naopak rozšířila o další

podkapitoly, původně plánovanou kapitolu „Feminismus v médiích“ jsem nahradila

kapitolou „Populární kultura v kontextu feminismu a genderu“ a upustila jsem od zbytečně

rozsáhlého a podrobného představení předmětného seriálu, které bylo v tezích vyčleněno

[…]


drawn from the ranks of Czech audience of The Handmaid´s Tale TV series, reflect their

feminist motifs (i.e., a depiction of extreme patriarchy and oppression of women) and how

this theme resonates with them aside from the series´ fictional world and in the context of

their personal attitude towards feminism. From the greater perspective, my research plan

intended to acquire partial knowledge about what role do the motifs, linked to the feminist

social perspective, play in the audience´s experience of pop-culture formats.

With regards to the topic, the focus of the theoretical part was on providing a detailed

insight into issues of popular culture, feminism (hereby referred to as a social movement,

as well as a scientific theory), interaction of media audience with the popular culture and

interconnectedness of feminism with this concept. Because of the fact that the research of

this thesis is based on a media audience analysis (i.e. reception analysis), it was the active

audience theory that represented the central theoretical resource of this research paper,

based on a conviction that the recipients of media content are able to conduct an

autonomous interpretation of in-written cultural meanings to such an effect, that in the

reception process of the respective media text, a construction of one´s own meanings is

achieved. Since the experiment was conducted in Czech environment and with Czech

audience, the theoretical part was also dedicated to an explanation of the attitude towards

the feminist social perspective within the Czech society.

The practical part of this thesis was based on qualitative research that was conducted

via semi-structured non-standardised interviews with 6 respondents (both male and female)

who form (or formed, at one point) an audience of the respective TV series. Followingly,

the interviews were subject to qualitative analysis, as it was subject to two-level coding,

belonging to the grounded theory method.

The research concluded that the ways in which respondents recognize the feminist

themes of the series have some common elements, however, they differ in several aspects;

specifically, in terms of what themes related to feminist thinking are reflected in the series,

the intensity with which they perceive them, the dimensions in which they think about the

social implications of the series, and whether they consider the themes of the series to be

feminist in general. In terms of the motifs that directly relate to feminism, all the
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respondents reflected the society depiction as an extreme, oppressive, and persecutory

towards women. The society was in vast majority of cases (5 of 6 respondents) described

as patriarchal. Predominantly, except for one respondent, were they reflecting on the motif

of women´s dissent and revolt against the oppressive system and they were especially

pointing out the bravery and mental strength of the female protagonists. Slightly less

frequently (4 of 6 respondents) took the respondents notice of women´s solidarity. A motif

of motherhood and separation of children from their mother which is also related to the

women´s perspective was, however, significantly perceived by the female respondents

only.

Among the key findings of the research, however, belongs the fact that respondents

perceive the feminist motifs of the show with different intensity, while the major factor

when assessing these differences was the way of how these were vocalised (e.g., curtness

vs. in-depth description during the respondents´ speeches, the extent of subjective

evaluation approaches to the depicted phenomenon) and also the presence of emotionality

within the spectator´s experience. It was found out that the feminist theme of The

Handmaid´s Tale, namely the depiction of the patriarchal society based on an extreme form

of women oppression, is reflected by 2 respondents (1 male and 1 female) with

significantly lower interest than the in the cases of other respondents. The female

respondent falling into this segment, for example, identified a motif of infertility in the

population (or rather women infertility), to be the essential one, as she saw it to be the

dominant motif based on her spectator experience. The research further shows that these

motifs stirred significant emotions with merely a half of the respondents – two females and

one male. These respondents empathised with the fate of the women characters, they

emphasised the emotional impact that the show had on them, and their responses were

comparatively more affective.

Among other important findings also belongs the fact that respondents think about

the meaning of the show in the context of its social overlap – although once again, each

with various intensity and primarily in various dimensions. Each respondent differs in

his/her accenting of The Handmaid´s Tale interpretation when it comes to seeing the show

as being a warning from a certain kind of social threat. Various emphasis is also given to

the level of how this threat is perceived (in other words what is the respondents´ idea of

such threat) and how pressing it is for them. This sphere of perception was very complex

122

and diverse, and the respondents very often reported inconsistently on this matter during

the interviews. The research, however, shows that only half of the respondents perceived

The Handmaid´s Tale as a warning from a potential social threat in relation to the depicted

motifs of patriarchy and women oppression, i.e., in relation to the threat of patriarchal

tendencies in society and of an erosion of women’s rights. The remainder of respondents

either did not perceive the social development and system depicted in the show as a

possible (although no matter how improbable) threat in the real life, or they did consider it

a threat, yet merely in a generic context of the totalitarian systems´ uprise in a destabilised

society. In these cases, the theme of feminism was not emphasised. The analysis has also

demonstrated a certain pattern – with both, male and female respondents, the presence of

emotionality in the spectator experience is directly proportional to the emphasis with which

the audience perceived the show as a warning from the threat of the patriarchal revolution

and to their positive relationship to the show in general. The research indicates that in

relation to the perception of the feminist motifs perceived by some of the respondents, the

so-called emotional realism emerged – a phenomenon that was first described by Ien Ang

in her study Watching Dallas.

Finally, it has been found out that an individual attitude of the interviewed audience

towards feminism was not a significant influencing factor in relation to the show. Only one

respondent (a female) who rated The Handmaid´s Tale positively was at the same time

openly interested in the feminist theme and feminist way of thinking. The majority of

respondents (4 of 6), however, showed rather negative (or at least ambivalent or

indifferent) attitude towards feminism which at the same time did not lead to denial and

negative review of the show. The results show that some of the respondents who do not

associate themselves positively with feminism do not see any correlation between The

Handmaid´s Tale and this social perspective. Furthermore, the research demonstrated that

a potentially negative attitude of the interviewed audience towards feminism is partially

influenced by stereotypical ideas and ignorance, typical for the Czech social environment.

This conclusion can be demonstrated on the case of the respondent no. 2 who rated the

show very positively and perceived the feminist motifs very intensively, although she was

strongly against the notion of feminism in general. The denial of feminism thus does not

automatically mean a negative attitude towards feminist motifs and is, to a large extent,

conditioned by lack of its understanding.
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