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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka mírně proměnila sturkturu (některé kapitoly propojila atd.), vše vysvětluje a rozhodnutí i vysvětlení je
vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Lucie shromáždila velké množství relevantní literatury včetně primární literatury v angličtině. Teoretická část
mapuje oblasti, které pak využívá v části praktické. Ta je poctivá, precizní, stanovuje si vhodné výzkumné
otázky a pomocí důkladného kódování materiálu na ně i odpovídá.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je poctivá i co se týče formální stránky. Je napsána odborným ale čtivým stylem, obsahuje minimum chyb
a překlepů. Oceňuji také zdůraznění limitů výzkumu i pozicionality výzkumnice, u studentských prací to
rozhodně stále není obvyklé.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Lucie předkládá nadstandardní, sebevědomou, důkladnou a precizní diplomovou práci. Píše čtivě, ale dostatečně
odborně, pokládá si originální výzumné otázky a poctivým kódováním na ně nachází vhodné odpovědi, které
mohou sloužit jaké témata pro další odborné texty.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A
B
C
D
E
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.